Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei 51/2022
OFICIO N°. 0801/2022-GAP Protocolo 35178 Envio em 17/10/2022 09:58:58

Paraguacu Paulista-SP, 13 de outubro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 12022.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 66.812,46, destinado ao
Departamento Municipal de Saude, atividades e pagamentos das despesas que
especifica.”

Certos da atencdo de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/DRVS/LTJ/tff
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein°®. ___, de 13 de outubro de 2022

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagéo e deliberacdo dessa egrégia Camara Municipal
o presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizagcdo para abertura de crédito
especial ao Orcamento Programa 2022, no valor de R$ 66.812,46, destinado ao
Departamento Municipal de Saude, atividades e pagamentos das despesas que
especifica.”

Esta propositura visa obter autorizagcdo para abertura de crédito especial de
R$ 66.812,46 (sessenta e seis mil oitocentos e doze reais e quarenta e seis centavos),
ao Orcamento Programa 2022, no Departamento Municipal de Saude, para
atendimento das seguintes atividades e pagamentos das despesas relacionadas,
conforme classificagao do Anexo I:

| - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — R$ 55.000,00 - Outros
Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica — Emendas Parlamentares Individuais — Geral
— Aditamento de termo de fomento e repasse ao Grupo de Apoio Humanitario (GAH),
para aquisicdo de equipamentos e materiais permanentes;

Il - Atividade 2027 - Parceiros do SUS — MAC - R$ 11.812,46 - Outros
Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Estaduais -
Vinculados — Subvencdo - Custeio — 2022SS05133 — Aditamento de convénio e
repasse a Santa Casa de Misericérdia de Paraguagu Paulista, para custeio de servigos
de saude.

O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacado do exercicio corrente e anulagdo de dotacdes, conforme classificagao
constante do Anexo Il, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadacdo: Fonte de Recurso 02 — Transferéncias e
Convénios Estaduais — R$ 11.812,46.

Il - anulagéo total de dotagdes: Fonte de Recurso 08 — Emendas
Parlamentares Individuais - R$ 55.000,00.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacédo Orgamentaria
da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.878, de 3 de
janeiro de 2022.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciagéo e votagao desta propositura.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2022/18703/18703_original .pdf

Projeto de Lei 51/2022 Protocolo 35178 Envio em 17/10/2022 09:58:58
Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.



&

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

5>

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. , DE 13 DE OUTUBRO DE 2022

Dispde sobre autorizagado para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2022, no valor de R$ 66.812,46, destinado
ao Departamento Municipal de Saude,
atividades e pagamentos das despesas que
especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
66.812,46 (sessenta e seis mil oitocentos e doze reais e quarenta e seis centavos), ao
Orcamento Programa 2022, no Departamento Municipal de Saude, para atendimento
das seguintes atividades e pagamentos das despesas relacionadas, conforme
classificagdo do Anexo I:

| - Atividade 2035 — Suporte Administrativo — R$ 55.000,00 - Outros
Servigcos de Terceiros — Pessoa Juridica — Emendas Parlamentares Individuais — Geral
- Aditamento de termo de fomento e repasse ao Grupo de Apoio Humanitario (GAH),
para aquisicao de equipamentos e materiais permanentes; e

Il - Atividade 2027 - Parceiros do SUS — MAC - R$ 11.812,46 - Outros
Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica - Transferéncias e Convénios Estaduais -
Vinculados — Subvencgao - Custeio — 2022SS05133 - Aditamento de convénio e
repasse a Santa Casa de Misericérdia de Paraguagu Paulista, para custeio de servigos
de saude.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacado do exercicio corrente e anulagcdo de dotacdes, conforme classificagao
constante do Anexo I, originarios das seguintes fontes de recursos:

| - excesso de arrecadacao: Fonte de Recurso 02 — Transferéncias e
Convénios Estaduais — R$ 11.812,46; e

Il - anulacao parcial ou total de dotagdes: Fonte de Recurso 08 — Emendas
Parlamentares Individuais - R$ 55.000,00.

Art. 3° Fica alterada a Programacéo Orgamentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n°® 6.878, de 3 de janeiro de 2022.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 13 de outubro de 2022 .........ccueuueeeeveeeenan. Fis. 2de 3
Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estaéncia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, 13 de outubro de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/DRVS/tff
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 13 de outubro de 2022 .........ccueuueeeeveeeenan. Fis. 3de 3

ANEXO |

02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

826 10.122.0021.2035.0000
4.4.50.39.00
08
110 000

907 10.302.0029.2027.0000
3.3.90.39.00
02
302 009

TOTAL CREDITO ESPECIAL: R$

ANEXO Il

Fontes de Recurso
02 00
Subtotal Excesso R$

SUPORTE ADMINISTRATIVO 55.000,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS

GERAL

PARCEIROS DO SUS - MAC 11.812,46
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

SUBVENGAO - CUSTEIO - 2022SS05133

02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA

293 10.122.0021.2035.0000
3.3.50.39.00
08
310 000

Subtotal Anulagdo R$

TOTAL EXCESSO E ANULAGCAO: R$

66.812,46
11.812,46
11.812,46
SUPORTE ADMINISTRATIVO , (55.000,00)
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS
SAUDE-GERAL
(55.000,00)
66.812,46
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO PROCESSO: (0000002385 / 2022
SERVICO PROTOCOLO E ARQUIVO ;

Ao Exmo Sr.
" Prefeito Municipal
Proprietario/lnteressado: 00012528 CAMARA MUNICIPA

| CNPJICPF:  51500619000104
Enderego: R. GUERINO MATHEUS 205

Bairro: JARDIM PAULISTA |
Cidade: -  PARAGUACU PAULISTA CEP: 19.703-060
Fone: (18) 3361-1047

ASSUNTO REQUERIMENTO LIVRE

O Requerimento acima qualificado vem pelo presente muito, respeitosamente solicitar que V. Excia se digne
OFICIO N° 0231/2022

INFORMAMOS A VOSSA EXCELENCIA QUE FORAM DEVIDAMENTE ANALISADOS OS
REQUERIMENTOS N°S 267, 268 E 269/2022 - EMENDAS IMPOSITIVAS AO ORGCAMENTO
MUNICIPAL 2022 DESTINADAS .AO' DEPARTAMENTO DE SAUDE, PELA COMISSAO DE
ORCAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE QUE MANIFESTOU-SE FAVORAVELMENTE AOS
PEDIDOS, CONFORME PARECERES ANEXOS, PODENDO ESSE EXECUTIVO DAR ANDAMENTO
AS MEDIDAS NECESSARIAS A FIM DE LEVAR A EFEITO AS ADEQUAGCOES EM QUESTAO.

Observagdes:

7

DATA: (8/09/2022 HORA: 10:19:18

Nestes termos pe¢o deferimenfo

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TUR. DE PARAGUACU
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Palicio Legisla-ﬁvo Agua Grande p
Comarg, TV luyicitat

Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0231-2022

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 8 de setembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA

ANTONIO TAKASHI SASADA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA - SP

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Protocolon®_ 72 e

PARAGUACU PAULISTA (SP) Data: V3 J L [
-\.),(ELC,*‘- oD
VISTD

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Em atengao ao Oficio n° 641/2022-GAP, que sugeriu a readequagéo
de objeto de Emendas Impositivas ao Orgamento Municipal 2022 destinadas ao
Departamento de Saulde, informamos que, de acordo com o Regimento Interno da Casa,
foram formulados os Requerimentos n®s. 267, 268 e 269/22 pelos Vereadores Marcelo
Gregério, Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade e Delmira de Moraes Jerénimo,
respectivamente.

Os requerimentos foram devidamente analisados pela Comisséo de
Orcamento, Finangcas e Contabilidade que manifestou-se favoravelmente aos pedidos,
conforme pareceres anexos, podendo esse Executivo dar andamento as medidas
necessarias a fim de levar a efeito as adequagdes em questao.

Aproveitamos a oportunidade para expressar 'hosSs0s /votos de
estima.

JQSI? ROB APTISTA JUNIOR
/ i amara Municipal
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Estincia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comissao 63/2022
Protocolo 34929 Envio em 08/09/2022 09:18:09

COMISSAO DE ORGCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Requerimento n° 267/2022

Autor: Vereador MARCELO GREGORIO

Requer a alteracéo da Emenda Impositiva
n° 014/2021 ao Orgamento Municipal de
2022, com base no art. 271-A do
Regimento Interno da Camara, destinada
ao Departamento de Salde.

A Comissdo de Orcamento, Finangas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, analisou o Requerimento n° 267/2022, de
autoria do Vereador Marcelo Gregoério, que, com fundamento no inciso | do art. 271-
A do Regimento Interno, requereu a alteragdo da seguinte Emenda Impositiva
apresentada ao Orgamento Municipal 2022 (Lei Municipal n° 3.422/2021), nos
termos sugeridos no Anexo Unico do Oficio n® 641/2022-GAP, apresentado pelo sr.
Prefeito Municipal.

Departamento Municipal de Saude

- Emenda Impositiva n° 014/2021, autoria do Vereador Marcelo Gregorio:

B Valo_r ! - Objeto inicial - ___Novg_(_)bjet_o‘ e -
| 38.313,27TCusteio ao Grupo de Apoio Aquisicdo de equipamentos ao Grupo
| ' Humanitario 'de Apoio Humanitério

_ Do ponto de vista financeiro/orcamentario, a alteracéao ora
proposta, sugerida pelo Poder Executivo, visa a execugédo da Emenda Impositiva n°
014/2021, em razdo de uma melhor forma de utilizagdo de parte dos recursos ao
GAH, buscando incrementar a aquisigdo de materiais permanentes (cadeiras de
rodas, cadeiras de banho, camas hospitalares, andadores, muletas, entre outros) tao
necessarios aos usuarios.

Ademais, tais alteracdo ndo colidem com a previséo
contida no § 1° do art. 271-A do Regimento Interno.

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estincia Turistica de Paraguagu Paulista

Assim, os membros da COFC manifestam-se
FAVORAVELMENTE 2 alteracéo proposta a Emendas Impositivas n°® 014/2021.

Palacio Legislativo Agua Grande, 8 de setembro de 2022.

Comissao de Orcamento, Financas e Contabilidade:

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente

MARCELO GREGORIO
Secretario

i

I | r/media/sapl/public/materialegislativa/2022/18505/18505_original.pdf
onivel em: https://sapl .paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18703/18703_original.pdf
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Estiincia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer de Comissao 64/2022
Protocolo 34930 Envio em 08/09/2022 09:18:28

COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Ao Requerimento n°® 268/2022

Autor: Vereador RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

Requer a alteragdo da Emenda, Impositiva
n® 018/2021 ao Orgcamento Municipal de
2022, com base no art. 271-A do
Regimento Interno da Camara, destinada
ao Departamento de Saude.

A Comissao de Orgamento, Financas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, analisou o Requerimento n° 268/2022, de
autoria do Vereador Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade, que, com fundamento
no inciso | do art. 271-A do Regimento Interno, requereu a alteragao da seguinte
Emenda Impositiva apresentada ao Orgcamento Municipal 2022 (Lei Municipal n°®
3.422/2021), nos termos sugeridos no Anexo Unico do Oficio n° 641/2022-GAP,
apresentado pelo sr. Prefeito Municipal.

Departamento Municipal de Saude

- Emenda Impositiva n® 018/2021, autoria do Vereador Rodrigo Almeida D. de Andrade:

Valor_ ' Objeto inicial - T - __llo_vo Objeto -
1.941,73 Custeio ao Grupo de Apoio Aquisicdo de equipamentos ao Grupo
\Humanitério de Apoio Humanitario

Do ponto de vista financeiro/orgamentario, a alteracéo ora
proposta, sugerida pelo Poder Executivo, visa a execugdo da Emenda Impositiva n°
018/2021, em razédo de uma melhor forma de utilizacdo de parte dos recursos ao
GAH, buscando incrementar a aquisicdo de materiais permanentes (cadeiras de
rodas, cadeiras de banho, camas hospitalares, andadores, muletas, entre outros) tao
necessarios aos usuarios.

Ademais, tais alteracdo ndo colidem com a previsdo
contida no § 1° do art. 271-A do Regimento Interno.

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

original.pdf

Isponivel em: https:.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materia egisl atival2022/18703/18703_original .pdf

Efpoietiel leorcldi 2921/sppt. purignin dpakdskia Spshgnbr/media/sapl/public/materialegislativa/2022/18506/18 506 _

&l

Parecer de Comissio 64/2022 Protocolo 34930 Envio em 08/09/2022 09:18:28
VeAEHO

Projeto ﬂ@%@@%&%&%ﬂ%ﬂ&?ﬂwﬂl 4027 @9:ptRAde 2021, por Comissio de Orcamento, Finangas e Contabilidade.
i

Assinadese dibsuneiie@oinircegRedal

Este documento é uma cOpia da versao original



Patécio Legislativo Agua Grande p
a@m@”@%@wgﬁ
Estinda Turfstica de Paraguacu Paulista
Assim, os membros da COFC manifestam-se

FAVORAVELMENTE a alteracdo proposta & Emendas Impositivas n° 018/2021.

Palacio Legislativo Agua Grande, 8 de setembro de 2022,

ginal.pdf

Comissdo de Orcamento. Financas e Contabilidade:

3_ori

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissio

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente

ublic/materialegislativa/2022/18506/18506_original.pdf

c/material egislativa/2022/18703/1870

¢ Contabilidade.

MARCELO GREGORIO
Secretario

f

¢amento, Financas
r/media/sapl/]

a

lista.sp.leg.br/media/sapl/pub

or Comissao de Or

b pketib

e 2021,
91'&'
.paraguacupaul

s

Afmid
ﬁﬁﬂ%

eépelgielint

TlpoRiNl N
Isponivel em: https://sapl

b /{193 O

=080
Iu&m@oﬁ%ﬁ

sl

(o)

£3

RO FrhE R
BEER

BH

missio 64/2022 Protocolo 34930 Envio em 08/09/2022 09:18:28

ce
Q

gl

;‘é%‘ .

Este documento € uma copia da versao original

Projet
Assin

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br




SANTOS:22040058869, 2022.09.08

Assinado por;'FAslo FERNANDO
08:54:28 BRT

SIQUEIRA DOS

:57 BRT

L = .:_ _’!'?.‘ .

7356869,

Assinado por:*MARCELQO

GREGORIO:276
2022.09.08 083

Assinado por:-DANIEL RODRIGUES
il

FAUSTING:42408287839,

2022.09.08 08:15:34 BRT

Jpd-uiB L0 €0/8T/€0/8T/220Z eAle S 1o e 1eTeW /01 (dnd; (des e 1pauu/iq B | dseis 1 nedndenfe fed- des//sdny :we pAjuodsip feulf1o 0gsoAep eldgd ewn 9 0)uswNoop 3153
3pd TemS1I0790581/90581/270¢/EATR] SIS0 eLareul o1 qnd[des /erpous/ | ERSeidRRIh B {005 EZ0H PREYEHRD QPR G0l F5IA (0p A A HOORURLIME D 4spPeu SS
“apepIfiqejuc)) 9 sedueur] ‘ojuawediQ op ogssturo) Jod ‘1707 PSR 8D KEOR /GT 1 08 MsRBIIe 00onIBI RS I EPWIFSW 0 0.d

827:81:60 TLOT/60/80 W3 OIAUZ OE6HE O[000101 TTOT/YG OBSSIWO)) 3P 12021E]



T T

Capua, Wizipnd”

Estincia Turistica de Paraguacu Paulista

Parecer de Comissao 65/2022
Protocolo 34931 Envio em 08/09/2022 09:18:43

COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Requerimento n°® 269/2022

Autor: Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO

Requer a alteragdo da Emenda Impositiva
n°® 015/2021 ao Orgamento Municipal de
2022, com base no art. 271-A do
Regimento Interno da Camara, destinada
ao Departamento de Saude.

A Comissdo de Orcamento, Financas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, analisou o Requerimento n® 269/2022, de
autoria da Vereadora Delmira de Moraes Jeronimo, que, com fundamento no inciso |
do art. 271-A do Regimento Interno, requereu a alteracdo da seguinte Emenda
Impositiva apresentada ao Orgamento Municipal 2022 (Lei Municipal n® 3.422/2021),
nos termos sugeridos no Anexo Unico do Oficio n° 641/2022-GAP, apresentado pelo
sr. Prefeito Municipal.

Departamento Municipal de Saude

- Emenda Impositiva n° 015/2021, autoria da Vereadora Delmira de Moraes Jeronimo:

L Valor ’+ Objeto inicial B Novo Objeto
14.745,00 Custeio ao Grupo de Apoio Aquisicdo de equipamentos ao Grupo
Humanitario 1de Apoio Humanitario

|

Do ponto de vista financeiro/orgamentario, a alteragao ora
proposta, sugerida pelo Poder Executivo, visa a execugdo da Emenda Impositiva n°
015/2021, em razdo de uma melhor forma de utilizagcdo de parte dos recursos ao
GAH, buscando incrementar a aquisicdo de materiais permanentes (cadeiras de
rodas, cadeiras de banho, camas hospitalares, andadores, muletas, entre outros) tao
necessarios aos usuarios.

Ademais, tais alteracdo ndo colidem com a previsao
contida no § 1° do art. 271-A do Regimento Interno.

Plenério “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

original.pdf

sponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativai2022/18703/18703_original .pdf

eipoietiel korclh 2P 1/sppt. prrignie deliaSpeheinbr/media/sapl/public/materialegislativa/2022/18507/18507 _

ilgimﬂ

SR80 A 19/ 204% @@:piftiefde 2021, por Comissio de Orcamento, Finangas e Contabilidade.

|WEAAND:

wepieda

Este documento é uma copia da versao original

RHRPAA ReplRAABPheRE

Assinades¢i Gltaunehie @ohes

Parecer de Comissdo 65/2022 Protocolo 34931 Envio em 08/09/2022 09:18:43
&

Projeto dedel,



C@m%%hz / P

Estincia Turistica de Paraguagu Paulista

Assim, os membros da COFC manifestam-se
FAVORAVELMENTE a alteragéo proposta @ Emendas Impositivas n° 015/2021.

Palacio Legislativo Agua Grande, 8 de setembro de 2022.

Comissdo de Orcamento, Financas e Contabilidade:

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissio

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente

MARCELO GREGORIO
Secretario
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GAH - Grupo de Apoio Humanitario
Avenida Galdino, 70
Paraguagu Paulista - (18) 3362-3054
CNPJ - 54.719.190/0001-20

rups de spere pmaris
Pursgaacu Pasmts - 57

Oficio: 10/2022

Paraguacgu Paulista, 28 de julho de 2022.

Ao Prezado Sr. Diretor do Departamento Municipal de Salude
Egydio Tonini Nogueira Neto

Rua Maria Paula Gambier Costa, n® 819

Paraguagu Paulista / SP

Assunto: Readequa¢do de valores referentes as emendas parlamentares

Com 0s meus cordiais cumprimentos, sivo-me do presente para informar, que
em resposta ao oficio do Departamento Municipal de Sadde, que trata da indicagdo
de emendas parlamentares, para esta entidade da OSC, comunico, gue é invidvel
tecnicamente, a utilizacdo dos recursos da forma que estdo distribuidos, sendo,
aplicagcdo em atividades de custeio.

Ressalto ainda, que os valores ’serdo melhor aproveitados, seguindo a

configuragdo abaixo.

R$ 10.000,00 | Pegas para manutengdio de equipamenios {manutencto de c;deiros- c;e rodas, camas, andadores e muletas)
R$ 55.000,00 Material Permanente (Cadeiras de rodas, cadeiras de ban,_ C_CII';\;S hospitaléres, anch:)rcs, rglgc-:"s-)__
R$ 3.15527 Custeio das Atividades (Folha pagto, contas de agua, e_n;r_gi.'o, telefone € internet)

R$ 68.155,27 Total de Recursos de Emendas Purlqmentarés R

Reafirmo que a aquisicdo destes equipamentos ajudard na manutengdo e na

ampliagdo do atendimento aos diversos usudrios de nossos servigos.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente,

GRUPO DE APOIO Assinado de forma digitai por GRUPU DE
APOIO HUMANITARIO

HUMANITARIO GAH:54719190000120

GAH:54719190000120 Dados: 2022.07.28 16:18:24 -03'00"

Mario Cesar de Campos
Presidente

Mman é Senn. 1
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Demonstrativo de Emendas a Entidade — Grupo de Apoio Humanitario

Alteracdes

Emenda |Vereador Valor Objeto Inicial Custeio Capital
14/2021 |Marcelo Gregorio R$ 38.313,27 Custeio R$ 0,00 R$ 38.313,27
18/2021 |Professor Rodrigo R$ 4.528,00 Custeio R$ 2.586,27 R$ 1.941,73
15/2021 |Delmira de Moraes R$ 14.745,00 Custeio R$ 0,000 R$ 14.745,00
21/2021 |Graciane de Madureira R$ 4.915,00 Custeio R$ 4.915,00 R$ 0,00
16/2021 |Junior Baptista R$ 5.654,00 Custeio R$ 5.654,00 R$ 0,00

R$ 68.155,27 R$ 13.155,27 R$ 55.000,00

R$ 68.155,27

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2022/18703/18703_original .pdf
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Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Departamento Municipal de Saude
« Estado de Sao Paulo

OFICIO SMAC 228/2022

Paraguagu Paulista 08 de setembro de 2022.

P;efeitura Municipal de Paraguagu Paulista
Assunto: CREDITO ESPECIAL.

—
-

Considerando a Resolugdo SS n? 117 de 30 de agosto de 2022 que “Dispde sobre
0 pagamento de valores complementares da produgio de cirurgias eletivas, dos 54
procedimentos cirtirgicos eletivos prioritirios, de média e alta complexidade realizados nos
estabeleéinien_tos de satlide que integram o SUS-SP e d4 providéncias decorrentes”. (Anexo)

Artigo 29 - Esta Resolucdo entra em vigor na data de sua publicagdo, com efeitos
financeiros referente a competéncia junho de 2022. ,

Diante das  informagdes citadds acima, solicitamos . abertura . de recurso

financeiro por CREDITO ESPECIAL no valor de R$ R$ 11.812,46 (onze mil oitocentos e doze '

reais e quarenta e seis centavos).

‘Atenciosamente,

Egydio Tonini Nogueir

Diretor do Departamen Saitide

y Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 -- Centro — Paraguacu Paulista — SP.
CEP: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-8910 E-mail: secretariasaudeppta@gmail.com
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sado Paulo

DECRETO N° 6.878, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

Dispde sobre a Programacao Financeira e
o Cronograma de Execugdo Mensal de
Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal). :

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de S&o Paulo, usando de
atribuigdes que sdo conferidas pela legislagéo vigente, em especial o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de
maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagéo de empenho e
para pagamentos relativos as dotacdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2022, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2021, na forma
discriminada nos anexos deste decreto.

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execugao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite -da efetiva
arrecadagéo das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa com pessoal encargds sociais néo poderé exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade

Fiscal).

Paragrafo dnico. Somente sera admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo. .

Art. 5° Ndo sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao
pagamento do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes

Orgamentarias. ;) /
- P

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PAGO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
‘Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jomalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100 Efmail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista - SP
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

~ Decreto n° 6.878, de 3 de janeiro de 2022 ........cwoviinreisiniriini

Art. 6° Os

REGISTRADO nes

Visto do servidor responséavel: ..... BT

Estado de Sao Paulo

Fis. 2 de 2

recursos financeiros  correspondentes. ~aos - créditos
orcamentarios consignados na Lei Municipal n® 3.422, de 7 de dezembro de 2021

(Lei Orcamentaria Anual 2022 — LOA 2022) ao Poder Legislativo, e seus créditos
adicionais, serdo entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da
Constituicio Federal, conforme dispde o art. 29-A da Constituigéo Federal.

Art. 7° As medigdes para liberagdo de pagamento de obras em execugao
deverao informar o percentual da execugéo fisica da obra, para avaliagdo do servigo
de engenharia da Prefeitura Municipal. ,

Art. 8° O servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisorio das dotagoes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n® 3.422, de 7 de dezembro de 2021 (Lei Orcamentaria
Anual 2022 — LOA 2022), cujas agdes dependam de procedimentos complementares
que viabilizem a sua execugao orcamentaria e financeira. ’ ‘

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistiga de Paraguacu F’gulis.ta-SP, 3 de janeiro de 2022.

X ' C/\ ; %/' :‘«
%SH‘I SASADA (ANTIAN)

Prefeito

N

ta Secretaria em livro proprig, na data supra e PUBLICADO por
Ed . ‘ sk

d ‘costume.
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2022.10.17
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